
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.01 DEL 11/01/2023 

 

 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione stipulata tra Consip Spa e la Società ENEL Energia S.p.A. 

- denominata Energia Elettrica 20 – “Lotto 11 – Lazio esclusa provincia di Roma” per 

la fornitura di Energia Elettrica Uffici Sede sociale Automobile Club Latina. 

Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro / Convenzione – CIG accordo 

quadro 928873067B – CIG derivato Z633975CD5 

 

 

 

 

Visto il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel 

Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, il responsabile della 

gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell'Ente; 

  

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

 

visto l’art.1, comma 7, del D.L. n.95/2012, convertito nella L. n.135/2012, come modificato 

dall’art.1, comma 494 della L. 28/12/2015 n.208, che prevede che, relativamente ad alcune 

categorie merceologiche, tra le quali rientra l’energia elettrica, le amministrazioni pubbliche sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, costituite ai 

sensi dell’art.1, comma 445, della legge 27 dicembre 2006, n.296; 

 

Visto l’art.58, comma 1, della legge 388/2000 che ha conferito all’organismo societario Consip 

SpA, il compito di stipulare, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, convenzioni e 

contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art.26 della Legge 488/1999 e s.m.i, in 

base al quale le imprese fornitrici, individuate a seguito di procedura di gara espletata ai sensi del 

Codice dei contratti, si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura, da parte delle 

Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

di cui all’art.1, D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dagli altri soggetti legittimati, ai sensi della normativa 

vigente in materia; 

 

Visti i decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 

2001, con i quali il Ministero ha affidato alla Consip SpA, tra l’altro, l’assistenza nella 

pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle pubbliche amministrazioni, 

la conclusione, per conto del Ministero medesimo e delle altre pubbliche amministrazioni, delle 

convenzioni per l’acquisto di beni e servizi nonché la realizzazione e la gestione del sistema di 

controllo e verifica dell’esecuzione delle Convenzioni stesse, anche attraverso soluzioni 

organizzative, servizi informatici, telematici e logistici necessari alla compiuta realizzazione del 

sistema ed al controllo e monitoraggio dei consumi e della spesa pubblica; 

 



Visto che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi, a tutti gli effetti, tra le pubbliche 

amministrazioni contraenti e i fornitori attraverso l’emissione degli Ordinativi di fornitura nei quali 

sono indicati l’esatto importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione, secondo le modalità 

ed i termini indicati nelle condizioni generali della Convenzione; 

 

VISTO l’art.31 del Codice, le prescrizioni contenute nelle Linee Guida n.3 “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per affidamenti di appalti e concessioni”, emanate 

dall’ANAC con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016, nonché l’art.12 del Manuale delle 

procedure negoziali dell’Ente il quale stabilisce che con la determinazione a contrattare o con 

apposito provvedimento, è nominato, per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il 

quale svolge compiti di impulso, di direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le 

attività dirette al corretto e razionale svolgimento della procedura di gara, ferme restando le 

competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale; 

 

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del 

procedimento amministrativo; 

 

Visto l’art.42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 

Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della 

Legge n.241/90 e s.m.i.; 

 

Tenuto conto che la Convenzione in vigore cui l’Ente ha aderito, con AGSM Energia Spa in data 

31 marzo 2023 verrà a scadenza; 

 

Dato atto che   il valore complessivo del servizio in parola è inferiore ad € 40.000,00, individuato 

ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti pubblici, approvato con Decreto 

Legislativo 18 Aprile 2016 n.50; 

 

Dato atto che si individua un valore dell’affidamento di euro 8.000, puramente indicativo in virtù 

ed a causa del negativo periodo storico influenzato dal conflitto russo/ucraino che comporta allo 

stato attuale una rilevante crisi energetica; 

 

Rilevato che, sul portale degli acquisti in rete per le PA, in materia di fornitura di energia elettrica 

risulta attiva una convenzione Consip a cui l’Ente può aderire denominata Energia Elettrica 20 

Lotto 11 che prevede, in breve: fornitura di Energia Elettrica continuativo per 12 mesi 

esclusivamente a prezzo variabile; 

 

Tenuto conto che la Convenzione prevede la fornitura a prezzo variabile di energia elettrica e dei 

servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni con prezzi differenziati in funzione della 

tipologia di utenza monoraria o multioraria, nonché la predisposizione, a cura della Società 

aggiudicataria, di tutti gli atti necessari all’attivazione della stessa fornitura ed al monitoraggio 

costante dei consumi con l’ulteriore beneficio, per l’amministrazione, di utilizzare un contratto con 

prezzi e condizioni trasparenti; 



 

Ravvisato che l’adesione alla Convenzione Consip in vigore si inserisce nel quadro degli interventi 

finalizzati a controllare la spesa ed a garantire una gestione economica ed efficiente, in quanto 

l’Ente potrà usufruire delle opportunità di risparmio offerte, senza alcun onere gestionale aggiuntivo 

ed il fornitore darà tutta l’assistenza necessaria per assicurare il controllo dei consumi, 

assumendosene, in virtù della Convenzione, il relativo onere; 

 

Visto l’interesse pubblico a garantire il perseguimento di obiettivi di efficienza e di miglioramento 

dell’utilizzazione delle risorse strumentali della pubblica amministrazione e dell’elevazione degli 

standard qualitativi ed economici della gestione, nonché il mantenimento nel tempo degli effetti e 

delle misure di contenimento della spesa per la più efficace realizzazione del principio 

costituzionale di buon andamento, tenuto, altresì, conto delle disposizioni in materia di 

efficientamento delle spese energetiche e dei consumi di cui all’art.14 del decreto legge 7 maggio 

2012, n.52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n.94; 

 

Visti l’art.1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266 e le istruzioni operative dell’ANAC, 

che, al paragrafo 3 - Esenzione dalla contribuzione, stabiliscono che sono esclusi dal versamento del 

contributo le fattispecie di contratti di adesione ad accordi quadro o convenzioni; 

 

Ritenuto, pertanto, di aderire alla sopra richiamata Convenzione per la fornitura di energia elettrica 

a servizio dell’operativa e tecnico / funzionale degli immobili della Sede sociale di Latina - Via 

Aurelio Saffi n.23; 

 

Verificato che è possibile aderire alla convenzione in argomento secondo quanto previsto dall’art. 

36 - comma 2 - lettera a) del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il vigente “manuale delle procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Latina; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è 

acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, che nel caso specifico della presente fornitura risul-

ta essere: Z633975CD5, CIG derivato da quello madre 928873067B; 
 

Tenuto conto dell'esito positivo della verifica effettuate in materia di versamento degli oneri e 

contributi previdenziali (DURC) e le risultanze del Casellario informatico tenuto dall'Anac acquisite 

con prot. LT000008/23 del 11/01/2023; 

 

Visto il numero di ordine generato dal MePa n. 7106101 che si allega alla presente determinazione; 

 

 

 

DETERMINA 

 

di aderire alla convenzione denominata Energia Elettrica 20, Lotto 11 – Lazio esclusa provincia di 

Roma - stipulata tra Consip Spa e la Società  ENEL Energia S.p.A., con sede legale in Roma, Via 

Regina Margherita 125 iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. REA 06655971007, P. IVA 

15844561009, disponibile sul portale degli acquisti in rete per le P. A. per la fornitura di energia 

elettrica dell’immobile della Sede sociale di Latina, Via Aurelio Saffi n.23, con opzioni “a prezzo 



variabile” per un importo presumibile, sulla base dell’andamento della spesa di energia elettrica 

negli anni trascorsi ed in considerazione della durata della Convenzione di 12 mesi, di euro 8.000 

oltre iva; 

 

Il responsabile del procedimento ha cura di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di post 

informazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente e ad assicurare il 

rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui 

all’art.29 del D.Lgs. 50/2016, l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui al 

D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, e sulla prevenzione e repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche con 

riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a conformare la propria condotta 

ai principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini 

di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento 

dell’Ente. 

 

 

       IL DIRETTORE 

       (Vincenzo PAGANO) 

 


